
  

 

INSPEKTIONSREJSE 

TIL ZANZIBAR 
International Afdeling ς MultiCenter Syd 

RESUME 
MultiCenter Syd har gennem de sidste 

femogtyve år sendt containere til 

Zanzibar gennem organisationen 

DANTAN (Dansk Tanzaniansk 

Venskabsforening). De effekter, 

produktionsskolen MultiCenter Syd 

har bidraget med, har hovedsalig 

været hospitalsudstyr, hjælpemidler 

og skoleudstyr. Det Internationale 

værksted på produktionsskolen 

indsamler, registrerer, renoverer og 

sender udstyr til den 3. verden i 

ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ bDhΩŜǊ ƻƎ DŜƴōǊǳƎ 

til syd (GtS). Hvordan gik det så med 

leveringerne? 

Tina Østergaard,  
Skoleleder 
MultiCenter Syd 
 
Januar 2016 
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Inspektionsrejse til Zanzibar 15. januar til 27. januar 2016  

Deltager e fra MultiCenter Syd : 
Jesper Frandsen, Værkstedslærer, International Afdeling. 

Tina Østergaard, Skoleleder.  

Baggrund for rejsen:  
MultiCenter Syd har gennem de sidste femten år sendt containere til Zanzibar gennem 

organisationen DANTAN (Dansk Tanzaniansk Venskabsforening). De effekter, produktionsskolen 

MultiCenter Syd har bidraget med, har hovedsalig været hospitalsudstyr, hjælpemidler og 

skoleudstyr. Det Internationale værksted på produktionsskolen indsamler, registrerer, renoverer og 

sender udstyr til den 3. verden i samarbejde med NGOôer og Genbrug til syd (GtS). 

Produktionsskolens elever og lærlinge indgår i dette arbejde på skolens Internationale værksted og 

får dermed kendskab til flere håndværksmæssige fagområder, samt en viden om, hvordan brugte 

effekter fra Danmark kan gøre en forskel for menneskers levevilkår i syd. Der er derfor efter rejsen 

planlagt et foredrag for skolens elever om inspektionsrejsen, for at give eleverne en forståelse af 

Zanzibars kultur, levevilkår og de udfordringer, som befolkningen på Zanzibar har. 

Målet med rejsen var som renoveringsværksted at undersøge: 1) Modtagerforhold, 2) om det er det 

rette udstyr, der er sendt, 3) hvordan udstyret benyttes, 4) i hvilken stand og holdbarhed udstyret 

har, 5) samt at udveksle erfaringer og ideer til forbedret udnyttelse af effekterne og fremtidige 

samarbejder / forsendelser. 

Rejse-logbog: 
Afrejse fredag d. 15. januar kl. 15:00 fra København.  

Ankomst Zanzibar lørdag d. 16. januar kl. 7:10. 

Dag 1 ɀ lørdag d. 16/1 2016  

Vi landede planmæssigt lidt over kl.7 lokal tid, fik lavet visum samt udleveret vores kufferter. Vi 

mødte Mr. Salim Saleh som aftalt ude foran lufthavnen. Han kørte os til Stone Town Café, omkring 

15 minutters kørsel nordpå. Vi fik tj ekket ind, men kunne først få vores værelser omkring 

middagstid, så vi tog en gåtur rundt i byen. Praktiske gøremål - som at veksle penge mm. 

Om eftermiddagen blev det igen tid til en tur rundt for at opleve byen. Her kom vi forbi 

havneområdet, House of Wonder, det lokale marked, byens hospital m.m. Vi indtog aftensmaden på 

en restaurant ved vandet, hvor vi mødtes med Mr. Salim igen, for at planlægge de næste dages 

program. Vi blev enige om at besøge en skole og Bamalama projektet om søndagen. 

Dag 2 ɀ søndag d. 17/1 2016  

Vi mødtes med Salim efter morgenmaden, hvorefter vi gik ned for at besøge skolen. Først så vi den 

ene afdeling af skolen, Mluka Bint Alwi Islamic School, hvor de selv havde produceret lokale 

skolemøbler til. Vi blev vist rundt i de forskellige klasselokaler, hvor der med lidt god vilje var 

plads til 24 elever samt 1 lærer ved tavlen. Skolen var indrettet med et lille bibliotek, hvor der også 

kunne lånes lidt forskellige spil samt legetøj.  



 

Inspektionsrejse til Zanzibar - Side 2 af 16 
 

  

 

Efter rundvisningen, ved Headmaster Mr. Abdulrauf Said Abeid, blev vi vist over til den anden 

afdeling af skolen, hvor man blev undervist i koranen lørdag og søndag. Der var fyldt med elever 

fra 4 års alderen og op til omkring 14 år. De sad på gulvet og blev undervist. De havde et stort 

ønske om pcôer og skolemøbler, da de derved kunne komme op og få ordentlig siddestilling samt få 

glæde af den vind, som kom ind af vinduerne. Vi så nogle ældre skolemøbler og et tæppe, som de 

havde modtaget fra os.  
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Vi fik af leveret lidt gaver i form af æsker med kridt og æsker med tusser.  

   

Vi var derefter en tur forbi tømmerværkstedet, Bamalama, som også har modtaget værktøj og 

maskiner fra MCS gennem årene. Den ene af maskinerne, en afkorterrundsav, var gået i stykker og 

blev derfor ikke brugt mere. Den er formentlig gået i stykker pga. overbelastning, da deres træ er 

meget hårdt! Vi så nogle af deres produkter -  bl.a. en kegleformet opsats / stativ, som man kunne 

lægge sit tøj på, hvorefter man kunne tænde for noget røgelse under denne, så tøjet kom til at dufte. 

Dette blev især brugt i forbindelse med et bryllup. De fik en boremaskine og et par kasser bor, som 

de blev meget glade for. De havde en lille pause, mens vi var på besøg. Her fik vi mulighed for at 

smage lidt lokalt ´jacḱ -frugt, som smagte fantastisk. 

   

På vejen tilbage fra tømmerværkstedet kom vi forbi et af Stone Town´s lokale markeder, hvor man 

kunne købe alt lige fra tøj, mad, parfume og fjernsyn. Vi kom også forbi et område, hvor der blev 

spillet en fodboldkamp og Salim fortalte, at han for ca.50 år siden var med til at få etableret denne 

aktivitetsplads. Området var dengang en losseplads, men med hjælp fra forskellige mennesker, blev 

skraldet kørt væk, og der blev efterfølgende fyldt jord på, så der kunne etableres en fodboldbane. 

Senere på dagen blev der tid til en dukkert, så vi kunne blive afkølet lidt i varmen. 

Dag 3 ɀ mandag d. 18/1 -2016  

Vi havde igen aftalt at mødes med Salim efter morgenmaden, for at køre ud at se Greener Camp, 

hvor vi mødte Salim Abubaker og hans kone. De har nogle workshops, hvor de bl.a. lærer de unge 
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at sy i hånden og på symaskiner - både manuelle trædesymaskiner og elektriske. Det tager ca. ½ år 

fra de starter til de kan sy på de elektriske maskiner. De havde lavet en mappe, hvor der var 

opgaver, man skulle øve sig på. Der var effekter fra de sidste sendinger fra MCS. Både møbler og 

symaskiner, som blev udnyttet optimalt. En ung kvinde, som kan sy for andre, kan forsørge hele sin 

familie.  

   

 

  
 

I en anden workshop, som lå et stykke derfra, lærte de at arbejde i træ og bruge 

træbearbejdningsmaskiner, så som afretter, afkorter, tykkelseshøvl m.m. Han ønskede sig nogle 

maskiner af nyere dato, som kunne bruges til at forarbejde de hårde træsorter, der findes på 
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Zanzibar. Der var også en workshop, hvor man kunne lære at reparere biler. Disse workshops ligner 

meget det, vi selv har i Danmark - nemlig en produktionsskole. 

En sidste ting, vi så hos Salim, var hans Biogas projekt, som desværre var gået lidt i stå, da det pt. 

mangler økonomi til at køre videre. Det er ellers et forholdsvist enkelt anlæg. Det kan ses på de 

næste billeder. 

   

   

Senere på dagen blev besøgte vi skolen, SMZ Skuliya KajiFicheni, hvor vi mødte Mrs. Eshe, som 

var viceskoleleder. Denne skoles visioner lignede meget visionerne for produktionsskolen 

MultiCenter Syd.  
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De havde lokalt-producerede skolemøbler, som blev brugt flittigt af de 550 elever og 40 lærere. 

Eleverne blev undervist i 2 hold, hvor hold 1 mødte fra kl. 7-13 og hold 2 mødte fra kl.13-18.  

Senere samme dag besøgte vi skolen, SMMC Skuli Ya Msingi - Darajani, hvor der gik 1.600 elever 

med op til 80 elever i hver klasse med 2 lærere! Denne skole havde enkelte skole borde og stole 

tilbage fra en container, som MCS havde sendt for ca.12 år siden. Der mødte vi skolelederen Mr. 

Taher. 

   

 

Dag 4 ɀ tirsdag d.  19/1 2016  

Dagen startede med, at vi mødtes med Salim kl.8.00. Han havde et par dage forinden sat et møde op 

med ministersekretæren Mohamed Saleh Jiddawi, så ham skulle vi tale med kl. 8.30. Vi kørte til 

hans kontor og fik en god snak med ham. Han vidste godt, hvem vi var, og hvad vi lavede. Vi 

snakkede om hvilke ting, de kunne bruge, og hvilke ting de havde modtaget på hospitalet i årenes 

løb. De ønskede bl.a. flere hospitalssenge, madasser, OP-lamper, pincetter, sakse, krykkestokke, 


